scss. 25: 'Ο ἀποστολικὸς θρόνος ὁ καὶ βικάριος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Hinc et ἀπὸ βικαρίων apud Chrysostomum, epist. 14. Palladius Lausiæ c. 123: 'Ἀπὸ βικαρίων. Sic legi aiant in codice Veneto. Ἰσως ἀπὸ βικαρίων, ut apud Heraclidem Paradisi c. 50 ex vicariis, de vicariis. V. Cujac. in *Parat. cod. De off. vicarii*, et H. Valesii Adnotationes ad Ammianum, p. 17. Hinc Theodorum Cedrenus κουβικουλάριον vocat, p. 429 h. Fam.

Anno imperii Heraclii 24 Alexandrinus Cyrus et almus Sophronius Hierosolymitanus habentur antistites. Quo anno Abubacharus moritur, qui principatus est annis duobus atque dimidio, et summi principatum Hamarus, qui destinat exercitum adversus Arabiam, capitque Bostra civitatem una cum aliis civitatibus. Profecti sunt autem usque Gabetha. Cum his bellum aggressus Theodorus imperatoris Heraclii frater victus est, et ad imperatorem Hedessam venit. Ast imperator ordinat alium prætorem nomine Bahanem, et Theodorum sacellarium cum virtute Romaica et adversus Arabes mittit. Cumque venisset Emesan, occurrit multitudo Saracenorum, quibus occisis una cum eo qui principabatur in eis, reliquos abigit usque Damascus, et illic juxta Bardanesium fluvium latebras fovet. Heraclius autem Syria derelicta in desperationem ruens, sublatis quoque pretiosis lignis ab Jerusalem Constantinopolim abiit. Bahanes autem a Damasco Hemesiam redit una cum Theodoro sacellario, cum haberet exercitus quadraginta millia; et insequuntur Arabes ab Hemesa usque Damascus.

Anno vero imperii Heraclii 25 Saraceni aciem direxerunt in Arabiam contra partes Damasci, cum essent multitudinis infinitæ. Quo Bahanes comperto ad imperialem sacellarium mittit, ut veniret cum exercitu suo in auxilium sibi, cum plurima esset Arabum copia. Venit ergo sacellarius ad Bahanem; qui profecti ab Hemesa occurrunt Arabibus. Et consilio facto prima die, quæ tertia feria hebdomadis erat, mensis Loi die vigesima tertia, superantur hi qui circa sacellarium sunt inventi. Simultate autem facta, hi qui cum Bahane erant Bahanum provehunt imperatorem et Heraclium respiciunt. Tunc hi qui cum sacellario fuerant discesserunt, et Saraceni aditu reperto bellum ineunt. Inter hæc vento noto contra Romanos spirante, non valentes inimicis in facie occurrere propter pulverem, separantur, et semet ipsos immittentes in artas vias Hiermuchthi fluminis illic penitus perierunt. Erant autem utriusque prætoris millia quadraginta. Tunc Saraceni splendide triumphantes contra Damascus veniunt, et hanc capiunt et regiones Phœnicis, et habitant illic, et in Ægyptum aciem dirigunt. Cyrus autem Alexandrinus episcopus, cum horum impetum cognovisset, operam dedit, et pactis firmatis pollicetur, timens avaritiam eorum, ducenta millia denariorum per singulos annos collaturam illis Ægyptum, sed et diffinitarum eis induciarum fore aurum missurum; quibus præstitis per tres annos Ægyptum liberam ab exterminio statuit. Accusatur interea Cyrus apud imperatorem, quod aurum Ægypti Saracenis tribuerit; qui cum iratus misisset, hunc accersit, Manuelum autem quemdam, Armenium genere, destinat Augustalem. Cum autem annus adimpletus esset, Saracenorum actores venerunt aurum accipere. Ast Manuel inefficaces eos expellit: *Non*

PATROL. GR. CVIII.

sum, inquit, Cyrus inermis, ut tributa vobis præbeam, sed ego armatus sum. Cumque isti abiissent, confestim armantur Saraceni adversus Ægyptum, et Manuele bello illato hunc abigunt. Ipse vero cum paucis quibusdam Alexandriae salvus recipitur. Tunc Saraceni Ægyptum sub tributo reddiderunt. Ast imperator auditis quæ gesta sunt, misit Cyrum ad persuadendum eis ab Ægypto sub priori placito recedendi. Et abiens Cyrus ad castra Saracenorum rationem reddit, esse se perhibens prævaricationis innoxium, et si vellent, priorem concordiam juramenti affirmaturum. Porro Saraceni nullatenus his acquieverunt, dicentes episcopo: *Potes hanc maximam columnam devorare?* Qui ait: *Non potest fieri.* At illi: *Nec nobis, inquit, possibile est ulterius ab Ægypto recedere.*

Anno imperii Heraclii 26 aciem direxit Humarus contra Palæstinam, et obsidens sanctam civitatem biennii tempore cepit eam verbo. Sophronius namque, Hierosolymitanus summus sacerdos, verbum accepit ad totius Palæstinæ securitatem. Cumque Humarus in sanctam fuisset civitatem ingressus, cilicinis ex camelis et sordidis indumentis amictus, simulationemque Satanicam ostentans, templum requisivit Judæorum, quod construxerat Salomon, ad faciendum scilicet id blasphemix suæ adoratorium. Hoc advertens Sophronius ait: *In veritate illud est abominatio desolationis, quæ dicta est per Danielem prophetam,* stans in loco sancto, multisque lacrymis hic pietatis propugnator Christianam deflebat plebem. Dum vero illic Humarus esset, rogavit eum episcopus accipere a se sindonem eum indumento et indui. At ille non patiebatur ea portare. Vix ergo persuasit his vestiri, donec sua lavarentur, et iterum reddidit ea Sophronio, et vestitus est propriis. Verum inter hæc Sophronius obiit, qui verbo et actu Hierosolymitanam adornavit ecclesiam, et contra Heraclii et fautorum ejus monothelitarum, Sergii scilicet et Pyrrhi, decertavit errorem. Eodemque anno misit Humar Hladum in Syriam, et subegit totam Syriam Saracenis.

Anno imperii Heraclii 27 venit Joannes cognomento Cateas procurator Osroenæ ad Hlad apud Chalcedem, et sponderunt ei dare per singulos annos centum millia numismatum, ne transiret Euphratem, neque ad pacem neque ad bellum armatus, quousque quantitatem auri persolvant. Præterea Joannes Hedessam rediit, et annum censum delatum ad Hladum transmisit. Heraclius autem hoc audito obnoxium judicavit Joannem, quod absque imperiali hoc fecerit notione; quem accersitum exsilio condemnavit. Porro pro eo destinat Ptolomæum quemdam magistrum militum.

Anno imperii Heraclii 28 ceperunt Arabes Antiochiam, et missus est Maubias ab Humaro prætor et ameras totius regionis, quæ sub Saracenis erat, ab Ægypto videlicet usque ad Euphratem.

Anno vero imperii Heraclii 29 transievit lai-

duſ cum omni militia ſua Euphratem, et venit Hedessam. Hedesseni autem aperientes acceperunt verbum una cum regione magistroque militum ac Romanis, qui cum ipso erant. At illi Constantiam abeunt, depopulantesque illam accipiunt bello, et trecentos Romanos interimunt: et illinc abire Dalas, et bello hanc comprehendunt, et in illa plurimos perdunt, taliterque totum Mesopotamiam Jahidus cepit.

Anno imperii Heraclii 30 Saraceni aciem direxerunt in Persidem, et ineunt cum eis bellum, potentorque vincentes omnes sibi Persas subditos reddunt. Hormisdas autem, qui Persis imperabat, ad interiores Persas fuga lapsus dimisit regalia. At vero Saraceni captivas duxere Chosrois filiam cum omni regio apparatu, et detulerunt ad Humarum. Eodemque anno jussit Humar universam describi orbem, qui sub ipso erat. Facta est aeternam descriptio tam hominum quam jumentorum et frugum.

Anno imperii sui 31 Heraclius moritur imperator hydropticus factus, cum imperasset annis tricenſis.

Imperat autem post eum Constantinus filius ejus mensibus quatuor, venenoque propinquatus a Martina noverca sua et Pyrrho patriarcha moritur, et imperat Heraclonas Martine filius cum matre Martina.

Anno imperii Heraclonae primo capit Maubias Caesaream Palaestinae post septennium obsidionis ejus, et occidit in ea septem milia Romanorum. Eodem anno senatus repulit Heraclonam una cum Martina matre illius ac Valentino, lingua Martine et naso Heraclonae abscissis; eisque in exilium destitatis ad principatum Constantem filium Constantini, nepotem Heraclii, provehunt, qui imperavit annis 27. Sane Pyrrho ab episcopatu dejecto, consecratus est Paulus Constantinopolitanus episcopus, qui presbyter fuerat et oeconomus ecclesiae, quique tenuit episcopatum annis 12.

Mundi anno 6133, divinae incarnationis anno 633, anno vero imperii sui primo, cum videlicet regnare cepisset, Constans dicebat ad synclitum: *Patris mei Constantini, qui me genuit quique in vita proprii genitoris, avi videlicet mei Heraclii, sufficiens cum eo tempore imperavit, post hunc vero etiam nimis brevi, suavissimam spem Martine novercae ipsius invidia concidens vita privavit, et hoc propter Heraclonam qui ex ea et Heraclio nefaria factus erat, quam maxime cum nato vestrum cum Deo decretum jure ab imperio repulit, ne videres tam nequam Romanorum imperium, valde provida cum esses amplissima vestra et honesta magnificentia. Propter quod rogo vos habere consiliarios et peritos ex communi subditorum obsequio. Et his dictis dimisit senatum, donis dapsillibus hunc honorans.*

Anno imperii Constantis secundo cepit Humar

aedificare templum in Jerusalem; et non stabat, sed ruebat structura. Sciscitanti autem ei causam, dixerunt Judaei quia nisi crux, quae est supra templum montis Olivarum, tollatur, haud stabit structura. Et propter hanc causam sublata est crux istinc, et ita constitit illic aedificium. Propter hanc etiam causam multas cruces deposuerunt hi qui oderant Christum.

Anno imperii Constantis tertio seditionem excitavit Valentinianus patricius, mittensque imperator hunc occidit, et populum ad sui reduxit benevolentiam. Eodemque anno Petrus Alexandriae habetur antistes.

Anno imperii Constantis quarto fraude occisus est Humar Saracenorum dux a quodam Persa margarita: denique inventum cum adoraret, pupugit eum in ventre gladio infixo, et sic vivere desiit, cum aniras tulisset annis 12; et post eum statuitur Huthman hujus cognatus, filius Tufhan.

Anno imperii Constantis quinto Huthman Arabum princeps habetur, et simultatem concinnat Gregorius patricius Africae una cum Afris.

Anno imperii Constantis sexto factus est in terra ventus vehemens, qui multa germina evulsit arboresque ingentes radicibus extirpavit, atque multos columnatorum deposuit monachorum.

Eodem vero anno Saraceni hostiliter Africam adierunt, et conflictu agitato adversus tyrannum Gregorium hunc in fugam vertunt, et eos qui cum ipso erant interimunt, et hunc ab Africa pellunt, atque tributis cum Afris ordinatis et pactis reversi sunt.

Anno imperii Constantis septimo exercitum movit Maubias per mare adversus Cyprum. Habebat autem scaphas mille septingentas, et cepit Constantiam cum insula tota. Cum vero hanc cepisset, extirminavit eam. Porro audiens Cacorizum cubicularium contra se cum plurima virtute Romanam venientem, navigavit adversus Aradum, et applicans cum navigio suo apud municipium insulae castrum conabatur capere, variis machinae abusus. Cum autem nihil agere valuisset, mittit ad eos episcopum quemdam Thomaricum nomine, deterrens eos, quo dimitterent civitatem et sub fodere suo essent, exirentque ab insula. Cum itaque ad eos episcopus ingressus fuisset, tenuerunt eum. Porro Maubias cedere noluerunt. Igitur obsidione, quam adversus Aradum construxerat, nullius momenti effecta, Damascum reversus est: nam hienis accesserat.

Anno imperii Constantis 8 movit Maubias exercitum valenter adversus Aradum praelaturus, et hanc obtinuit verbo ad inhabitandum cives ubique voluissent. Civitatem vero muris dissolutis incendit, et insulam usque in praesens inhabitabilem statuit. Eodem anno facta est Romae synodus a Martino papa contra monothelitas.

Anno imperii Constantis 9 Basur princeps exercitus una cum Arabibus acies direxit adversus

Isauriam, et occisis multis cum quinque millibus A captivorum reversus est. Mittit autem imperator Constans Procopium quemdam ad Maubiam, quærens pacem; quod et factum est annis duobus, Gregorium filium Theodori sumentem Maubia loco pignoris in Damascum.

Anno imperii Constantis 10 similitudinem excitavit imperatori Pasagnathes Armeniorum patricius, et fœdera pepigit cum Maubia, dans ei et filium suum. Quo audito imperator venit usque Cæsaream Cappadociæ, et desperatus ab Armenia rediit.

Mundi anno 6144, divinæ incarnationis anno 644, anno vero imperii Constantis 11, cinis e cælo descendit, et timor magnus super homines cecidit. Paulo quoque obeunte Pyrrhus restituitur B mensibus quatuor et diebus 25.

Anno imperii Constantis 12 Mauhias Rhodum adiens destruxit colossum ejus, post 1560 stabilitatis ipsius annos; quem cum Judæus quidam Emosinus negotiator emisset, 900 camelos ex ejus ære oneravit.

Eodem anno Abidus Arabum prætor adversus Armeniam exercitum movit, qui consecutus Maurianum prætorem insecutus est eum usque ad Caucasos montes, et regionem deprædatus est.

Anno imperii Constantis 15 præcepit Mauhias armaturam fieri navium magnam, quo ascenderet urbem regiam classis eorum. Omnis autem apparatus apud Tripolim Phœnicæ consistebat. Verum hoc viso duo fratres quidem Christi amici, Tripollinantes, filii buccinatoris cujusdam, zelo Dei sauciati ad carcerem civitatis cum impetu abierunt. Habebat autem multitudinem Romanorum vinculatorum, et diruptis portis vincisque solutis in ammiram irruerunt. Quo perempto una cum his qui cum eo erant, præparaturaque omni igni mandata, in Romaniam navigio transierunt. Verumtamen nec sic illi ab eadem præparatura construenda cessaverunt. Sed Mauhias quidem militat contra Cæsaream Cappadociæ, Abulathar vero fabrum navalis structuræ constituit, qui veniens in locum vocabulo Fœnicem Lyciæ, ubi erat Constans imperator atque Romanicus stolis, navaliter cum eo pugnavit. Cumque futurum esset ut imperator cum ipso navigio præliaretur, contemplatur nocte illa visum, esse videlicet apud Thessalonicens. Porro narravit cuidam conjectori somniorum expergefactus visionem, qui ait: *Imperator, utinam nec dormisses nec somnium aspexisses; nam esse Thessalonicæ* Θὲς ἄλλω νίκην *innuit, quod interpretatur, pone alii victoriam, id est, ad inimicum tuum victoria vertitur.* Sane imperator nihil inveniens ad prælium navalis pugnæ, Romanorum classes præstruxit ad bellum. Quibus in alterutram irruentibus superantur Romani, et commistum efficitur mare sanguine Romanorum. Induit autem imperator alium veste sua, et insiliens prædictus filius buccinatoris in regiam scapham imperatorem